
CADERNO 7  5SEXTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 2012

o fortalecimento da Gestão Ambiental Municipal, conforme 
detalhamento constante do Plano de Trabalho.
DATA DA ASSINATURA: 04/07/2012
VIGÊNCIA: Início em 06/07/2012 e Término em 05/10/2013.
VALOR: Inexistente
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
ORDENADORES RESPONSÁVEIS: JOSÉ ALBERTO DA SILVA 
COLARES, Secretário de Estado de Meio Ambiente; CELSO 
LOPES CARDOSO, Prefeito Municipal de Tucumã.
ENDEREÇO DA PARTE: Prefeitura Municipal de Tucumã, Rua 
do Café, s/n, Morumbi, CEP 68385-000, fone (94) 3433-1316, 
Tucumã /PA.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 025/2012 – 
ITUPIRANGA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406207
N° DO TERMO: 025/2012-SEMA/PA.
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA e o 
Município de Itupiranga.
OBJETO: Desenvolvimento de ações conjuntas voltadas para 
o fortalecimento da Gestão Ambiental Municipal, conforme 
detalhamento constante do Plano de Trabalho.
DATA DA ASSINATURA: 04/07/2012
VIGÊNCIA: Início em 06/07/2012 e Término em 05/10/2013.
VALOR: Inexistente
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
ORDENADORES RESPONSÁVEIS: JOSÉ ALBERTO DA SILVA 
COLARES, Secretário de Estado de Meio Ambiente; BENJAMIN 
TASCA, Prefeito Municipal de Itupiranga.
ENDEREÇO DA PARTE: Prefeitura Municipal de Itupiranga, Av. 
14 de Julho, n° 12, Bairro Centro, CEP 68580-000, fone (94) 
3333-1462, Itupiranga /PA.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 026/2012 – 
ALTAMIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406209
N° DO TERMO: 026/2012-SEMA/PA.
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA e o 
Município de Altamira.
OBJETO: Desenvolvimento de ações conjuntas voltadas para 
o fortalecimento da Gestão Ambiental Municipal, conforme 
detalhamento constante do Plano de Trabalho.
DATA DA ASSINATURA: 04/07/2012
VIGÊNCIA: Início em 06/07/2012 e Término em 05/10/2013.
VALOR: Inexistente
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
ORDENADORES RESPONSÁVEIS: JOSÉ ALBERTO DA SILVA 
COLARES, Secretário de Estado de Meio Ambiente; ODILEIDA 
MARIA DE SOUZA SAMPAIO, Prefeito Municipal de Altamira.
ENDEREÇO DA PARTE: Prefeitura Municipal de Altamira, Rua 
Otaviano Santos, n° 2288, Bairro SUDAM I, CEP 68371-000, 
fone (93) 3515-3929, Altamira /PA.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405345

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 22/06/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Ateração do ciclo base de faturamento, fi cando do 
1º ao ultimo dia do mes, fi cando o vencimento para o dia 23 do 
mes subsequente
Contrato: 99122281-69
Exercício: 2008
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 498
CEP. 66017-900 - Belém/PA
Telefone: 9132113148
Ordenador: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº. 277 DE 05 DE JULHO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405719

Concede férias à servidora Marília Nazareth Baêtas Oliveira.
A Diretora Geral, em exercício, do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará, no uso das 
atribuições conferidas pelo Decreto Estadual de 13 de junho de 
2012, publicada no Diário Ofi cial nº. 32.177, de 14 de junho de 
2012.
CONSIDERANDO o Art.74, §2º, Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual 
nº. 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Conceder a servidora Marília Nazareth Baêtas Oliveira, 
matrícula nº.54855464, ocupante do cargo de Diretoria de 
Finanças e Administração, férias referente ao período aquisitivo 
de 06/01/2011 à 05/01/2012, no período de 06/08/2012 à 
04/09/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405762

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 27/06/2012
Valor: 0,00
Vigência: 01/09/2012 a 31/12/2012
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente Termo Aditivo 
em função da necessidade de permitir a conclusão das atividades 
pactuadas no convênio, conforme justifi cativa do fi scal do 
convênio acostada nos autos.
Objeto: O aditamento tem por escopo a prorrogação do convênio 
até 31/12/2012.
Convenio: 38
Exercício: 2010
Partes:
Concedente: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARA
Interveniente: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM
Benefi ciário ente Privado: FUNDAÇÃO ORSA
Nome do Ordenador: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº. 276 DE 04 DE JULHO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405902

Concede férias a servidora Eliane Vasconcelos Durans de Oliveira.
A Diretora Geral, em exercício, do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará, no uso das 
atribuições conferidas pelo Decreto Estadual de 13 de junho de 
2012, publicada no Diário Ofi cial nº. 32.177, de 14 de junho de 
2012.
CONSIDERANDO o Art.74, §2º, Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual 
nº. 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Conceder a servidora Eliane Vasconcelos Durans de Oliveira, 
matrícula nº.5038405, ocupante do cargo em comissão de Chefe 
de Gabinete, férias referente ao período aquisitivo de 03/01/2011 
à 02/01/2012, no período de 16/07/2012 à 14/08/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406181

Convênio: 36
Exercício: 2012
Objeto: Ampliação e Reforma da Sala de atendimento do 
programa profi ssionalizante da APAE, no Município de Itaituba, 
neste Estado.
Valor Total: 22.000,00
Assinatura: 05/07/2012
Vigência: 06/07/2012 a 03/11/2012

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso

04451134674210000    445051              0101000000          Estadual

Partes:

Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 

EXCEP DE ITAITUBA-APAE
Endereço: Itaituba, 00000
CEP. 66000000 - Itaituba/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406151

CONVÊNIO: 35
Exercício: 2012
Objeto: Construção de um Batalhão Comunitário, no Município 
de Rurópolis, neste Estado.
Valor Total: 191.870,00
Assinatura: 05/07/2012
Vigência: 06/07/2012 a 03/11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    445051              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: SINDICATO DOS PRODUTORES 
RURAIS DE RURÓPOLIS - SINPRUR
Endereço: Rodovia Santarém-Cuiabá, km217
CEP. 66000000 - Rurópolis/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406130

CONVÊNIO: 34
Exercício: 2012
Objeto: Reforma do Prédio da Unidade Pedagógica do COMBAT, 
no Município de Belém, neste Estado.
Valor Total: 22.000,00
Assinatura: 05/07/2012
Vigência: 06/07/2012 a 03/11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    445051              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: CENTRO DE ORGANIZAÇÃO DOS 
MORADORES DO BAIRRO DO ATALAIA
Endereço: Belém, 00000
CEP. 66000000 - Belém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406054

PORTARIA: 347/2012
Objetivo: PARTICIPAR DA LICITAÇÃO CP 10/2012 E CP 12/2012, 
NO MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA.
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO NR 2012/310650 DE 
28/06/2012.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58923891/REGINALDO DA MOTTA CORREA DE MELO JUNIOR 
(CONSULTOR JURÍDICO DO ESTADO) / 1.5 diárias (Completa) / 
de 28/06/2012 a 29/06/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406045

PORTARIA: 346/2012
Objetivo: FISCALIZAR AS OBRAS DO COMPLEXO PENITENCIÁRIO 
DE AMERICANO, NO MUNICÍPIO DE SANTA IZABEL DO PARÁ/PA.
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO NR 2012/309565 DE 
28/06/2012.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53471/DOGIVALDO ALVES DOS SANTOS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 03/07/2012 a 03/07/2012
1033491/JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS (ENGENHEIRO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 03/07/2012 a 03/07/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406033

CONVÊNIO: 33
Exercício: 2012
Objeto: Construção de Cobertura Metálica do Terminal Rodoviário 
para Micro ônibus e Vans do Município de Eldorado dos Carajás, 
neste Estado.
Valor Total: 86.297,00
Assinatura: 05/07/2012
Vigência: 06/07/2012 a 04/10/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    445051              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: COOPERAT. MISTA PROPRIETÁRIOS 
DE VEÍCULOS DE TRANSP DE PASS
Endereço: Av Amazonas, 00000
CEP. 68524000 - Eldorado dos Carajás/PA
Complemento: BR 155, KM 100
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406008

CONVÊNIO: 32
Exercício: 2012
Objeto: Conclusão da Perfuração de um poço Tubular para 
abastecimento de Água Potável, no Município de Rurópolis, neste 
Estado.
Valor Total: 77.140,00
Assinatura: 05/07/2012
Vigência: 06/07/2012 a 03/11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    445051              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASSO. DOS PEQ. E MED. PROD. 


